PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a denominação de “ Oriovaldo Garcia
Guazeli “ uma praça existente no inicio da Rua
Azevedo Figueiredo, Brigadeiro Tobias, na Cidade
de Sorocaba e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominado  de “ ORIOVALDO GARCIA GUAZELI “ a

uma praça existente no inicio da Rua Azevedo Figueiredo, Brigadeiro Tobias, Cidade de
Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão
por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  03 de março   de 2023

FABIO SIMOA
Vereador

                                                             JUSTIFICATIVA:

                          ORIOVALDO GARCIA GUAZELI, CONHECIDO POPULARMENTE COMO

GARCIA OU PAPAI NOEL DE BRIGADEIRO TOBIAS.  TUDO COMEÇOU COM UMA OFICINA

DE BIKES E COM O TEMPO FORMOU UM GRUPO DE AMIGOS COM A INTENÇÃO DE

PEDALAR PELAS ESTRADAS E CONHECENDO VÁRIOS LOCAIS. O GRUPO BOI BATIZADO

POR ANJOS DO ASFALTO E FIZERAM VARIAS VIAGENS COMO EXEMPLO...APARECIDA

DO NORTE, BOM JESUS DE PIRAPORA, ILHA CUMPRIDA. COMEÇARAM NA ÉPOCA DO

NATAL A DISTRIBUIR  DOCES PARA AS CRIANÇAS DO BAIRRO. COM  O TEMPO O GRUPO

FOI CRESCENDO E TAMBÉM AS DOAÇÕES SURGINDO DA AI O GRUPO SORRISO DE UMA

CRIANÇA. O GARCIA VERTIA TODOS OS ANOS NA ÉPOCA DO NATAL A ROUPA DO PAPAI

NOEL E COM O GRUPO DISTRIBUI DOCES E PRESENTES EM VÁRIAS LOCALIDADES.

SEMPRE COM MUITA ALEGRIA E FELICIDADE, O GARCIA COM SUA ROUPA DE PAPAI

NOEL LEVAVA ALEGRIA PARA TODOS.

                          INFELIZMENTE, O GARCIA FOI ACOMETIDO DE VÁRIOS PROBLEMAS DE

SAÚDE E TEVE ATE MESMO AMPUTAÇÃO E FOI ATINGIDO PELA CEGUEIRA LOGO

DEPOIS. MAS COM TODOS OS PROBLEMAS DE SAÚDE ELE CONTINUAVA COM A SUA

MISSÃO E NUNCA ADMITIU SE ENTREGAR AS DOENÇAS E DEIXAR O SEU TRABALHO EM

PROL DA COMUNIDADE DE LADO.

                           FALECEU EM 2021 E CAUSOU GRANDE COMOÇÃO PARA SEUS AMIGOS,

FAMILIAR E PARA TODA A COMUNIDADE DE BRIGADEIRO TOBIAS.  HOJE CONTINUA A

SUA MISSÃO ALEGRANDO AS CRIANÇAS EM OUTRA DIMENSÃO.

S/S.,  03  de março   de 2023

FABIO SIMOA

Vereador